
 

 

 

Data di pubblicazione: 09/10/2023
Nome allegato: DETERMINAZIONE proroga_30_09_2023.pdf
CIG: 88008134A3;
Nome procedura: Affidamento in concessione, ai sensi dell’art.
164 del Dlgs. 50/2016, della gestione del servizio di erogazione di
bevande calde, fresche, snack ed altri generi alimentari, mediante
l’installazione di n. 34 distributori automatici presso le sedi Inps
del Friuli-Venezia Giulia.



INPS 
 

DIREZIONE REGIONALE FRIULI VENEZIA GIULIA  

 
DETERMINAZIONE N. 139 DEL 28/09/2023 

 

Oggetto: Contratto con la società GRUPPO ILLIRIA SPA per le attuali concessioni del servizio di 
somministrazione di bevande/merende a favore dei dipendenti INPS presso le Sedi del Friuli-Venezia 
Giulia, mediante acquisizione in comodato d’uso di distributori automatici. Proroga sino al 31.12.2023. 

- C.I.G. 88008134A3. 
 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Istituto Nazionale Previdenza Sociale; 

VISTI il Regolamento di organizzazione dell’Istituto e l’Ordinamento delle funzioni centrali e 
territoriali; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 giugno 2023, con il quale la 
d.ssa Micaela Gelera è stata nominata Commissario straordinario dell’Istituto Nazionale 
della Previdenza Sociale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 dicembre 2019 relativo alla 
costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Nazionale della Previdenza 

Sociale; 

VISTA la deliberazione n. 211/2022, con la quale il Consiglio di Amministrazione dell’Inps ha 
conferito al sottoscritto - dott. Mauro Saviano -l’incarico di livello dirigenziale generale 
denominato Direzione regionale Friuli-Venezia Giulia, con decorrenza 1/1/2023; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 2 del 2/1/2023 ad oggetto “Conferimento degli incarichi 
dirigenziali di Livello non Generale” a conclusione delle procedure d’interpello (di cui al Msg. 
4144 del 16/11/2022), di assegnazione dell’Area manageriale -Gestione Risorse e 
Patrimonio- alla d.ssa Alessia Croce a decorrere dal 1° gennaio 2023 fino al 31 dicembre 
2025; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 151 del 9.11.2021 avente ad oggetto “Attribuzione a 

seguito di Interpello delle posizioni organizzative incardinate presso la Direzione regionale 
Friuli Venezia Giulia” con la quale il Direttore Regionale INPS del FVG  ha provveduto 
all’aggiornamento degli assetti organizzativi delle Strutture del territorio conferendo la 
responsabilità della posizione organizzativa “Risorse Strumentali” alla dott.ssa Marina 
Magnetto, e che l’incarico avrà durata triennale con decorrenza 9/11/2021; 

VISTA la deliberazione n. 14 del 30 gennaio 2023 del Consiglio di amministrazione con cui l’Istituto 
ha adottato, ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80 del 9 giugno 2021, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge n. 113 del 6 agosto 2021, il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) relativo al triennio 2023-2025, documento unico di programmazione 

e governance nel quale è confluito il Piano della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza (PTPCT); 

VISTA la deliberazione n. 19 del 20/12/2022 del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza di approvazione 
del Bilancio finanziario generale di competenza e cassa, economico patrimoniale generale 
dell’INPS, per l'anno 2023; 



VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023, recante il nuovo “Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art.15 del Codice, il quale prescrive che la Stazione Appaltante, per ogni singola procedura 
di affidamento, nomini, nel primo atto di avvio dell’intervento, un Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 
l’esecuzione, selezionato tra i dipendenti di ruolo, assunti anche a tempo determinato, 
preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in 
possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 al Codice e di competenze professionali adeguate 
in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e 
delle relative mansioni; 

VISTI  il DPR 62/2013 e il Codice di comportamento adottato dall’Istituto; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 
generale sulla protezione dei dati); 

VISTO  il Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati 
personali), così come integrato e modificato dal Decreto legislativo 10 agosto 2018 n. 101; 

VISTA  la determinazione dirigenziale n. 118 del 26/8/2021 con la quale si aggiudicava alla società 
“GRUPPO ILLIRIA” SpA, con sede legale in via Jacopo Linussio n. 1 33100 Udine, per un 
periodo di due anni decorrenti dal 1/10/2021 al 30/9/2023, il servizio di somministrazione 
di bevande/merende a favore dei dipendenti INPS FVG e di uso di spazio pubblico presso 

alcune Sedi INPS FVG, mediante acquisizione in comodato d’uso di molteplici distributori 
automatici; 

VISTO  l’Avviso di Indagine di Mercato pubblicato in data 27 settembre u.s. con scadenza 16 ottobre 
p.v., preordinato a conoscere le manifestazioni d’interesse da parte degli Operatori economici 
alla partecipazione ad una procedura negoziata, gestita su piattaforma ASP di CONSIP per 
l’affidamento in concessione del servizio in argomento presso le Sedi/agenzie INPS della 
Regione Friuli Venezia Giulia, con una durata contrattuale pari a 24 mesi naturali e 
consecutivi, a decorrere dalla data di stipula del contratto; 

CONSIDERATA, nelle more dello svolgimento della procedura negoziata sopra menzionata, 

l’opportunità di effettuare una proroga contrattuale alla data del 31.12.2023, 
così come previsto all’art.1 del Contratto; 

VISTA  la comunicazione inviata a mezzo PEC prot. N. 7765 del 22/09 u.s. da questa direzione 
all’Agenzia del Demanio Direzione Regionale Friuli-Venezia Giulia per rendere nota l’esigenza 
di proseguire il servizio in argomento – per la sede Inps di Udine via Savorgnana (immobile 
FIP) - fino al 31.12 p.v., in attesa della definizione della nuova procedura di affidamento; 

 

DETERMINA  

 

per le motivazioni sopra riportate: 

 

1) di prorogare il contratto in oggetto con la società “GRUPPO ILLIRIA” spa con sede legale in via 
Jacopo Linussio n. 1 33100 Udine, sino al 31.12.2023; 

2) di, conseguentemente, chiedere alla società “GRUPPO ILLIRIA” spa il rinnovo della garanzia 
fideiussoria definitiva sino al 31/12/2023; 

3) di specificare che il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto 
agli stessi prezzi, patti e condizioni, o eventualmente più favorevoli per la stazione appaltante. 

 

Il Direttore Regionale  

Dott. Mauro Saviano 

(documento firmato in originale) 


